
 

AUTORITATEA NAŢIONALĂ DE INTEGRITATE  
A REPUBLICII MOLDOVA 

 
НАЦИОНАЛЬНЫЙ ОРГАН ПО НЕПОДКУПНОСТИ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 
 

INSPECTORATUL DE INTEGRITATE  
                                                      

MD-2005, mun. Chișinău, str. Mitropolit Gavriil Bănulescu-Bodoni, 26 
Tel.(373 22) 820 601, fax (373 22) 820 602, www.ani.md, e-mail: info@ani.md 

 

1 
 

 
         PROCES-VERBAL DE INIȚIERE A CONTROLULUI 

nr. 37/03 
 

mun. Chișinău                                                                                                                        23.02.2024 
 

Inspector de integritate superior al Inspectoratului de integritate al Autorității Naționale de Integritate, 
Arina ȚÎGANAȘ, în temeiul art. 31 al Legii nr. 132/2016 cu privire la Autoritatea Națională de 
Integritate (în continuare Legea nr. 132/2016), verificând prealabil sesizarea înregistrată cu nr. 04-
32/119 din 25.01.2024, 

 
A CONSTATAT: 

 
 La data de 25.01.2024 în cadrul Autorității Naționale de Integritate a fost înregistrată sesizarea 

din oficiu nr. 04-32/119 privind pretinsa încălcare a regimului juridic al restricțiilor de către dl Igor 
Buliga, procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. Potrivit sesizării, dl Igor Buliga deține în 
posesie și folosință  trei mijloace de transport care nu îi aparțin cu drept de proprietate,  fapt prin care 
ar fi încălcat regimul juridic al restricțiilor și limitărilor. 

 În conformitate cu art. 30 alin. (1) din Legea nr. 132/2016, sesizarea a fost repartizată aleatoriu, 
în aceeași zi, prin intermediul sistemului automatizat e-Integritate.  

 În conformitate cu prevederile art. 37 alin. (1), (3) ale Legii nr. 132/2016, Autoritatea 
efectuează controlul privind respectarea regimului juridic al restricțiilor și limitărilor din oficiu ori 
la sesizarea unor persoane fizice sau persoane juridice, iar după repartizarea aleatorie a sesizărilor 
de efectuare a controlului privind respectarea regimului juridic al restricțiilor și limitărilor 
inspectorul de integritate inițiază verificarea prealabilă a acestora. 

 În scopul stabilirii calității de subiect al declarării, inspectorul de integritate a accesat sistemul 
informațional ”e-Integritate” și conchide faptul că, dl Igor Buliga, IDNP XXXXX, procuror în cadrul 
Procuraturii mun. Chișinău, este subiect al declarării potrivit art. 3, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 
133/2016 privind declararea averii și a intereselor personale (în continuare Legea nr. 133/2016).  

 În vederea aprecierii existenței sau lipsei existenței unei eventuale încălcări a regimului juridic 
al restricțiilor și limitărilor, inspectorul de integritate analizează informațiile expuse în sesizare prin 
prisma cadrului normativ relevant. 

 Conceptul regimului juridic al restricțiilor și limitărilor este reglementat, în parte, prin prisma 
articolelor 18 – 21 din Legea nr. 133/2016, art. 12 din Legea integrității nr. 82/2017.  

 Reieșind din normele legale menționate supra, restricțiile și limitările  în exercitarea funcției 
publice se clasifică în:   

 Restricții legate de încetarea raporturilor de muncă sau de serviciu; 

http://www.ani.md/


2 
 

 Restricții în ierarhie; 
 Restricții în cazul încheierii contractelor comerciale; 
 Restricții la primirea, folosirea, înstrăinarea și transmiterea în folosință a bunurilor; 
 Limitarea reprezentării; 
 Limitarea publicității. 

 În conformitate cu prevederile art. 191 alin. (1) din Legea nr. 133/2016, ”Subiectul declarării 
nu poate folosi mai mult de 30 de zile în decursul unui an, cu titlu gratuit sau la un preț considerabil 
mai mic decât cel de piață, mijloace de transport și bunuri imobile, cu excepția celor care aparțin 
companiilor sale, copiilor, părinților, buneilor sau fraților/surorilor.”. 

 De menționat că, norma legală prenotată a fost introdusă prin art. II, pct. 8 din Legea nr. 
130/2021, în vigoare din 29.10.2021. Respectiv, utilizarea de către subiecții declarării a mijloacelor 
de transport și/sau a bunurilor imobile cu titlu gratuit sau la un preț considerabil mai mic decât cel de 
piață, cu excepția celor care aparțin companiilor sale, copiilor, părinților, buneilor sau 
fraților/surorilor, până la data intrării în vigoare a noilor modificări nu constituie o încălcare a 
regimului juridic al restricțiilor și limitărilor. 

 În cadrul verificării prealabile au fost stabilite următoarele.  
 Pentru perioada anului 2022 subiectul supus verificării declară posesia și folosința următoarelor 

mijloace de transport: 1) marca HONDA Civic, n/î XXXXX – proprietatea dnei Tamara Șveț; 2) 
marca MERCEDES-BENZ R350, n/î XXXXX – în proprietatea dlui Aleksandras Cebanas; 3) marca 
MERCEDES E220, n/î XXXXX – proprietatea dlui Badașco Grigore. 

 Potrivit datelor disponibile în registrele informaționale de stat, dl Igor Buliga a încălcat 
Regulamentul circulației rutiere în perioada 2022 – 2023, conducând mijlocul de transport marca 
MERCEDES E220, n/î XXXXX. La fel, acesta a încheiat contract de asigurare obligatorie de 
răspundere civilă auto internă pentru perioada 2021-2022. 

 La fel, au fost identificate mai multe traversări a frontierei de stat în perioada 2021 – 2023 la 
volanul mijloacelor de transport marca MERCEDES-BENZ R350, n/î XXXXX și marca 
MERCEDES E220, n/î XXXXX. 

 Mai mult, în cadrul verificării prealabile, inspectorul de integritate a solicitat subiectului 
declarării informații privind temeiul, scopul și perioada utilizării pe teritoriul Republicii Moldova a 
mijloacelor de transport în cauză, ținând cont de faptul că acestea se regăsesc în declarațiile de avere 
și interese personale depuse subiectul vizat, însă ultimul a ignorat solicitarea în cauză. 

 Analizând cele invocate, în coroborare cu materialul probatoriu acumulat prin prisma cadrului 
normativ relevant, inspectorul de integritate reține aparența de încălcare a regimului juridic al 
restricțiilor și limitărilor. 

 Reieșind din cele expuse, în temeiul art. 19 lit. g), art. 31 alin. (1) al Legii nr. 132/2016, 
inspectorul de integritate 

 
DISPUNE: 

 
1. A iniția controlul privind respectarea regimului juridic al restricțiilor și limitărilor în 

privința subiectului declarării vizat – dl Igor Buliga, procuror în cadrul Procuraturii mun. Chișinău. 
 
2. A informa subiectul vizat și autorul sesizării despre refuzul în inițierea controlului în cauză. 
    
 
  Inspector de integritate superior                                                                   Arina ȚÎGANAȘ 


